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Anotace:

Diplomová práce s názvem Využití interaktivní tabule ve výuce výtvarné

výchovy obsahuje teoretickou, empirickou a závěrečnou část.

V teoretické části shromažďuji současné poznatky o informačně

komunikačních technologií a zabývám se hlavně využíváním interaktivní tabule

ve výuce.

V empirické se zase zabývám dotazníky, pozorováním a přípravou

a realizací hodiny výtvarné výchovy s využitím interaktivní tabulí, kterou následně

i v práci podrobně rozebírám.

V závěru práce shrnuji všechny poznatky, které jsem během psaní této

práce získala a o které bych se chtěla podělit s ostatními.

Klíčová slova: interaktivní tabule, interaktivita, dotazník, pozorování, výtvarná

výchova, informačně komunikační technologie

Abstract:

The thesis titled The using interactive whiteboard in Art lesson includes

theoretical, empirical and final part.

In the theoretical part, I collect current knowledge about information

and communication technology, and especially I deal with the using of interactive

whiteboards in the classroom.

In the empirical part, I deal with questionnaires, observation and preparation

and realization of Art lesson with using interactive whiteboard, which I analyze

in detail in my work.

In the conclusion of my work, I summarize all the knowledge that I have

during this project gained and I'd like to share with others.

Keywords: interactive whiteboards, interactivity, questionnaire, observation, Art,

information and communication technology
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1 ÚVOD

Je velmi zajímavé, kam se vzdělávání posunulo od roku 1774, kdy Marie

Terezie vydala Všeobecný řád školní, který byl nejzásadnější a nejvýraznější

reformou českého školství. Cílem tohoto řádu bylo poskytnout každému takové

vzdělání, které odpovídalo jeho původu. Učitelé v té době měli problém s tím,

že někteří neměli podle čeho učit. A nyní tady máme dobu plnou moderních

technologií, bez kterých už se člověk neobejde. Byla doba, kdy na školách nebyly

učebnice, teprve od 70. let minulého století začaly pomalu pronikat počítače

a datové projektory do života škol a učitelů. Vývoj se však nezastavil a jde

neustále dopředu. A jako nejnovější technologickou novinku ve školách používají

interaktivní tabule.

Vzhledem k tomu, že já jsem se jako školačka na základní škole seznámila

s počítačem, meotarem a na střední už i s dataprojektorem, rozhodla jsem se,

že prostřednictvím své diplomové práce se seznámím blíže s nejmodernějším

výukovým prostředkem, a to s interaktivní tabulí. Velkým plusem pro mé budoucí

využívání interaktivní tabule ve výuce je, že už budu vědět, jak s ní pracovat.

Já osobně vidím její používání při hodinách jako velký přínos. Myslím si,

že děti vede nenásilnou formou k tomu, aby byly více aktivní. Jen doufám,

že po dopsání této práci nebudu zklamaná a budu chtít zapojovat i-tabuli do své

výuky.

Tato práce je rozdělena do tří hlavních částí.

V teoretické části se seznamuji s používáním informačně komunikačních

technologií v české zemi. Následně přecházím na specifika interaktivní tabule,

zabývám se dvěma druhy i-tabulí, výhodami i nevýhodami jejich užívání a dalšími

aspekty týkajícími se tohoto tématu.

V empirické části se věnuji dotazníkovým šetřením, pozorováním a jejich

vyhodnocováním a následně se zaměřuji na samotnou tvorbu přípravy a realizaci

hodiny vv s použitím tabule.

V závěrečné části se snažím shrnout všechny poznatky, které jsem

v průběhu psaní této práce zjistila.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Informační a komunikační technologie

Vyučující by měl být schopen reagovat na měnící se způsoby naplňování

cílů vzdělávání a přizpůsobit jim pedagogický i komunikační styl. Jednou

z možností, jak zlepšit rozvoj žáků, je smysluplné využívání informačních

komunikačních technologií.

Informační a komunikační technologie, dále jen ICT (zkratka odvozená

z anglického spojení Information and Communication Technologies), je široce

používaný pojem, který zahrnuje veškeré technologie ke komunikaci a práci

s informacemi v digitální (elektronické) podobě. Tento pojem vychází z informační

technologie (IT), která zahrnovala všechna elektrická zařízení, která jakýmkoliv

způsobem zpracovávala informace.

Mezi ICT řadíme prostředky didaktické audiovizuální techniky (datový

projektor, televizor, CD/DVD přehrávač, video), digitální technologie (digitální

fotoaparát a kamera, internet, interaktivní tabule) a nejrůznější prostředky a formy

komunikace jako e-mail (Maněnová, 2012).

Z tohoto označení můžeme odvodit, že se jedná o soubor technických

zařízení a technologií, jež slouží k hledání, získávání, uspořádání informací

důležitých ke komunikaci.

Cílem ICT je, aby jedinci pomáhaly při řešení různých situací při učení,

ale i v jeho životě a aby byl díky tomu schopen porozumět rychlému vývoji

technologií.

2.1.1 Rámcový vzdělávací program

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) reagoval

na tuto problematiku a to nejen ve vzdělávací oblasti ICT, ale i v oblasti Člověk

a svět práce. V obou těchto odvětvích je jedním z cílů věnovat se a zároveň

uspokojovat potřeby současné společnosti, pokud se jedná o racionální využívání

ICT. Z tohoto hlediska je nesmírně důležité, aby výuka za pomoci ICT probíhala již

od nejnižších ročníků. A tím by se dosáhlo toho, že člověk v dalším tisíciletí bude
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chápat svět s ICT jako něco zcela běžného, nebude se ho obávat a hlavně bude

schopen ICT rozumně používat (Půbalová, 2011).

2.1.2 Integrace ICT do vzdělávání

Rodney S. Earle v lednovém vydání 42. ročníku Educational Technology

Magazine1 napsal: „Integrace technologií do vzdělávání není o technologiích – jde

především o vzdělávací obsah a efektivní vyučovací metody. Samotné technologie

jsou pouze nástroje, jejichž úkolem je zprostředkování vzdělávacího obsahu

a zkvalitňování vyučovacích metod. Těžiště této problematiky musí být v učebních

plánech a samotném procesu učení. Integrace není určena množstvím

technických zařízení, která jsou při vyučování používána, ale tím, jakým

způsobem a z jakých důvodů jsou tato zařízení používána.“

Podobných i podrobnějších definic existuje mnoho. Avšak tato mě zaujala

nejvíce z těch, které jsem našla a přeložila. V odborné literatuře můžeme narazit

na pojem implementace ICT, který nahrazuje slovo integrace.

„Výsledky výzkumu ICT and Quality of Learning skutečně naznačují,

že pouhé vybavení škol technologiemi nevede ke změně, ale technologie mají

potenciál podnítit změny, stát se nástrojem změny, a to zejména v případě,

že je směr změny dobře naplánován a zároveň jsou dobře připraveni učitelé,

organizace a zdroje pro implementaci ICT (Zounek, 2006, s. 26-27).

To, jakým způsobem jsou ICT využívány ve škole, záleží na vzdělávacím

obsahu, potřebách a možnostech školy. Technologie jsou jen

prostředkem, který používá učitel, a záleží jen na něm, jak je ve své výuce bude

používat.

„Moderní technologie nejsou ani dobré, ani špatné, ale jsou přesně takové,

jaký je učitel.“ (Hubatka, 2007, s. 25)

Začleňování ICT do výuky není zcela jednoduché. Učitelé i školy

si uvědomují výhody začleňování ICT do výuky a mají zájem je využívat.

Samozřejmě, ale vznikají potíže, které to všechno zpomalují. A ty se mohou

1
Časopis Vzdělávací technologie je předním světovým periodikem, vycházejícím šestkrát ročně.

http://bookstoread.com/etp/earle.pdf
http://bookstoread.com/etp/
http://bookstoread.com/etp/
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rozdělit do třech skupin – učitelé, školy a vnější faktory. V jednotlivých

podkapitolách jsou informace napsány bez pořadí.

2.1.2.1 Překážky začlenění ICT do výuky ze strany učitelů

- nedostatečná znalost při řešení základních technických problémů

ICT,

- nedostatek času na zjišťování trendů v nových technologiích,

na samostudium, na přípravu výuky,

- nedostatek zařízení pro žáky (1 fotoaparát na třídu),

- špatné zkušenosti s ICT ve výuce,

- problém se školním vzdělávacím programem a učebními osnovami,

- negativní postoj k ICT ve výuce,

- nedostatek sebevědomí učitele. (Růžičková, 2011)

2.1.2.2 Překážky začlenění ICT do výuky ze stran školy

- škola neschvaluje zavedení něčeho nového,

- nedostatečné školení učitelů,

- nedostatek profesionálních správců ICT,


[…]


látkou v dějepisu.
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5 CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

In my thesis I deal with the using of interactive whiteboard in the classroom.

The work is divided into two parts: theoretical and empirical.

In the theoretical part, I collect current knowledge about information and

communication technology, and especially I deal with the using of interactive

whiteboards in the classroom. I describe, what principle the interactive whiteboard

works on, what are the basic and additional components, its advantages and

disadvantages, and I mention other useful information that one should know.

In the empirical part, I use qualitative and quantitative research

methodology. In this work, I analyze the questionnaires from the teachers of Art, in

which I tried to find peace and ways of using the interactive whiteboard in Art

lesson. I also describe classroom hour, which I attended. Finally, I deal with the

preparation and implementation of Art lesson with an interactive whiteboard.

In the conclusion of my work, I summarize all the knowledge that I have

during this project gained and I'd like to share with others.
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7 SEZNAM PŘÍLOH

7.1 Příloha č. 1: Vzor dotazníku

Dotazník: Využívání interaktivní tabule v hodině výtvarné
výchovy

Tento dotazník jsem vytvořila proto, abych zjistila, jakým způsobem a v jaké
míře využívají učitelé interaktivní tabule (dále jen i-tabule) ve výuce výtvarné
výchovy (dále jen vv). Získané informace budou použity výhradně k mým
studijním účelům. Vaše odpovědi jsou pro můj výzkum velice důležité, a
proto Vás prosím o co největší upřímnost. U každé otázky jsou pokyny
k vyplnění dotazníku.

Škola:………………………………………………………………………………………

Vyplnil/a:……………………………………………………………………………………

Aprobace:………………………………………………………………………………….

1. Jak často využíváte i-tabuli ve výuce vv (zakroužkujte pouze jednu
odpověď, popř. doplňte):

a) každou hodinu
b) jednou za 14 dní

c) jednou za měsíc
d) jiná odpověď: ………………...

2. V jaké míře využíváte i-tabuli ve vyučovací hodině (zakroužkujte pouze
jednu odpověď, popř. doplňte):
a) 45 minut
b) 25 minut
c) 15 minut

d) 10 minut
e) jiná odpověď:…………………

3. Máte i-tabuli ve výtvarné učebně nebo se musíte stěhovat do jiné

místnosti (zakroužkujte pouze jednu odpověď):
a) máme ji v učebně b) musíme se stěhovat do jiné

třídy

4. Z jakého důvodu využíváte i-tabuli ve výuce vv (můžete zakroužkovat až 3
možnosti, popř. doplňte):
a) motivace
b) názornost
c) zapojení žáků
d) nosič obsahu

e) zpestření výuky
f) jiná

odpověď:………………………

5. S jakými cíli zařazujete i-tabuli do výuky (prosím o doplnění odpovědi):

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
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……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

6. Daří se Vám tyto cíle naplňovat (zakroužkujte pouze jednu odpověď):

a) ano b) ne c) nevím

7. Zde prosím vysvětlete, proč se Vám cíle daří naplňovat, či naopak (prosím
o doplnění odpovědi):
..............................................................................................................................
..............................................................................................................................
..............................................................................................................................
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………......................................................
..............................................................................................................................

8. Jaké vidíte výhody využívání i-tabule v hodině (prosím o doplnění):

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

9. Jaké vidíte nevýhody v hodině s využíváním i-tabule (prosím o doplnění):
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

10. Doporučil/a byste využívání i-tabule i ostatním kolegům, kteří vyučují vv
(zakroužkujte pouze jednu odpověď)

a) Ano b) Ne

Proč? (zdůvodněte svoje doporučení)

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Děkuji za spolupráci.

S přáním hezkého dne Karolina Holubová
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7.2 Příloha č. 2: Dotazník 13. ZŠ Plzeň
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7.3 Příloha č. 3:Dotazník 34. ZŠ Plzeň
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7.4 Příloha č. 5: Dílo z hodiny
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7.5 Příloha č. 6: Dílo z hodiny
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7.6 Příloha č. 7: Dílo z hodiny
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7.7 Příloha č. 8: Dílo z hodiny
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7.8 Příloha č. 9: Dílo z hodiny
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7.9 Příloha č. 10: Dílo z hodiny
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7.10 Příloha č. 11: Dílo z hodiny
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7.11 Příloha č. 11: Vzor dotazníku pro žáky

DOTAZNÍK:

1. Jsem:

a) KLUK b) DÍVKA

2. Pomohla vám interaktivní tabule k lepšímu pochopení 3 řeckých řádů?

a) ANO b) NE c) NEVÍM

3. Jaká hodina výtvarné výchovy vás více baví?

a) S INTERAKTIVNÍ TABULÍ

b) BEZ INTERAKTIVNÍ TABULE

c) JE MI TO JEDNO

4. Co se vám líbilo a nelíbilo na dnešní hodině?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Děkuji za spolupráci. S přáním hezkého dne Karolina Holubová