FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce: Využití interaktivní tabule ve výuce výtvarné výchovy**

**Práci předložila studentka: Bc. Karolina Holubová**

**Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.**

#### 1. Cíl práce

*Stanovené cíle práce byly v práci splněny v souladu se zadáním. Autorka zkoumala způsoby a míru používání interaktivních tabulí ve výtvarné výchově, dále navrhla a realizovala přípravu vyučovací hodiny výtvarné výchovy za pomoci této moderní vyučovací techniky.*

#### 2. Obsahové zpracování

*Autorka velmi dobře popsala téma práce v kontextu Rámcového vzdělávacího programu a zavádění ICT do výuky. Odpovídajícím způsobem analyzuje vlastnosti, výhody a nevýhody interaktivních tabulí, včetně didaktických zásad při práci s těmito systémy. Dále provedla kvalitativní šetření spojené s metodou pozorování i dotazníkové šetření s učiteli i se žáky. Celkově však zde postrádám větší systematickosti a hlubší rozbor zpracování získaných dat, která jsou převážně prezentována jen popisnou formou s intuitivními úvahami a domněnkami.*

*Vlastní projekt autorky řešil výuku faktografie z dějin antického umění a dobře využil vlastní žákovskou tvorbu pro učení. Je přínosné, že je při hodnocení projektových aktivit, autorka popisuje řadu postřehů, jež mohou velmi pomoci při realizaci podobných projektů a aktivit s i-tabulemi.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Není vzhledem k tématu práce posuzováno.*

### 4. Formální náležitosti

*Formální zpracování textu je vyhovující. Jazykový projev je kultivovaný, místy jsou drobné překlepy. Členění textu je přehledné, včetně grafické úpravy.*

### 5. Stručný komentář hodnotitele

*Autorka zpracovala práci se zřejmým zaujetím a je velmi přínosné, že se věnovala modernímu systému interaktivní tabule a jejímu využití ve výtvarné výchově. Výzkumný vzorek dvou pedagogů vyhledaných na plzeňských školách, kteří využívají i-tabuli je velmi limitující, avšak odpovídá realitě současné školy v daném oboru. Je škoda, že se autorka nerozhlédla v širším měřítku např. v rámci Plzeňského kraje apod.*

*Ve vlastní analýze dat jsou však nepřijatelné některé subjektivní domněnky a emocionální reakce např. nerozumím interpretaci odpovědí respondentů na otázku č. 6: Daří se Vám tyto cíle naplňovat? Zde autorka podle mého názoru nepřiliš srozumitelně konstatuje a navíc se intuitivně (?) dohaduje (str. 43): „Jsem ráda, že v nich je odpověď ano. Ale domnívám se, že tato odpověď se spíše shoduje s didaktickými schopnostmi pedagoga.“ Velmi mě mrzí, že studentka místo exaktního popisu a následné analýzy získaných dat provádí takovéto víceméně intuitivní nepodložené soudy, včetně určité zavádějící zkratkovitosti některých tvrzení např. při přímém, krátkodobém, nestrukturovaném pozorování na 10. základní škole v Plzni (str. 51) v sedmé třídě v předmětu zeměpis pod vedením paní učitelky Mgr. Pavly Sýkorové, by se závěry a výsledky šetření výuky opět daly popsat přehledněji a exaktněji, včetně avizovaného porovnání sledované hodiny s hodinou bez i-tabule (str. 45).*

*Celkově však třeba ocenit iniciativu autorky s jakým se zhostila daného aktuálního tématu a i to, že práce může být velmi dobře využita pro praxi využití vzdělávacích technologií ve výtvarné výchově a uměleckém vzdělávání.*

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

-----

### 7. Navrhovaná známka

*Velmi dobře.*

**Datum: 31.8.2015**

**Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.**